
122

Další zimní výskyt bramborníčka černohlavého 
(Saxicola torquata) v České republice

Another winter occurence of Stonechat (Saxicola torquata) 
in the Czech Republic

Lubor Urbánek

Data o přezimování bramborníčka černohlavého (Saxicola torquata) 
v ČR shrnul BĚLKA (1996). Jednou byl tento druh zastižen 23.1.1991 na 
jižní Moravě, podruhé pak 27.12.1995 ve východních Čechách.

Dne 7.12.1996 jsem společně s J. Vyskočilem zastihl 1 ex. u Žehuňské-
ho rybníka (obec Žehuň, 5010 N , 1519 E, kvadrát 5857, okr. Nymburk). 
Jednalo se o samce v zimním opeření, který se zdržoval v pásu plevelem 
porostlého rozhraní mezi zoraným polem a pruhem rákosu v severozápadní 
části rybníka nedaleko hráze. Pruh plevelů byl tvořen pelyňkem (Artemisia 
vulgaris), lopuchem (Arctium sp.) a kopřivou dvoudomou (Urtica dioica). 
Pták vyhledával místo na nejvyšším bodě v okolí, vrcholek keře svídy kr-
vavé (Swida sanguinea), odtud zaletoval do porostu plevelů. Při vyrušení 
vyhledával kryt v porostu rákosu.

Následující kontrolu dne 15.12.1996 byl pravděpodobně týž pták 
pozorován cca 500 m východně od místa prvního zastižení opět v pruhu 
plevelů na rozhraní pole a louky v Severní zátoce Žehuňského rybníka. Po 
vyplašení se ukrýval v břehových porostech rákosu. Během obou kontrol 
se teploty pohybovaly od -2°C do + 2°C, rybník byl již částečně zamrzlý. 
Při další kontrole  28.12.1996 po týden trvajících mrazech okolo  -20°C 
pták již zjištěn nebyl.

Summary
On 7th December 1996 one specimen of winternize Stonechat was recorded near Žehuňský 

fishpond (Žehuň locality, 5010N, 1519E, square 5857, Nymburk district). A male in a winter 
plumage was seen in a belt of weeds between a field and reeds.

Literatura
BĚLKA T., 1996: Zimování bramborníčka černohlavého (Saxicola torqua-

ta) v České republice. Zprávy ČSO, 43: 44-45.

Adresa autora:
Prom. biol. Lubor Urbánek
T.G.Masaryka 653
570 01 Litomyšl

Panurus, 9 (1998): 122                                                                                   ISBN: 80-86046-32-7


